vetus dcbitum quo tenetur Ecclesia Tervisina trede-

cim milliuin librarum summam attingere,computa-

tis usuris, ac pracfatum cpiscopum debito ipso in

quinque librarum millibus ampliato, molendinum

quoddam Ecclesiaeipsiperutileoctingentarumlibra-

rum pretio vendidisse,ac sustinuisse vassallos suos

circa duorum millium librarum valentiam alienare

de feudis qun; ab Ecclesia tenebant eadem, data

ipsiepiscopojuxta TervisinaB civitatis statutum pre-

solutionem dcbiti praenotati sinc diminutione quali-

bet converUtur.Ideoque discrctioni veslras pcrapo-

stolica scripta mandamus quatenus ipsi, quem ad

vos cum favore gratiae nostrac reniittimus,in his et

aliis quaead ejus spectanl officium fideliter assista-

tis, impendentcs ei consilium et auxilium oppor-

tunum.

Datum Laterani,v Idus Januarii,pontificatus no-

stri anno decimo sexto.

In eumdem modum scriptum esl Jordano priori

Sancti Denedicti et Jacobo archidiacono Paduano,

usque et quia etiam a capilulo suo testimor.ium sibi

laudabile,etc.,u.s<yueut cum consilio vestroeiassen-

su capitulisuitantumde posscssionibus,etc.,u^ue

tii sexla parte
,
quanquara et a subditis suis quae- r> convertatur. Ideoque discretioni vestrae per aposto

dam receperit pro collectas, et episcopii redditus

circa duo millia librarum valeantannuatim.Civibus

etiam Tervisinis tcloneum ipsi Ecclesiae auferenti-

bus se nequaquam opposuit, ut debeat, quinimo

illud duobus millibus librarum aestimari obtinuit

ab eisdem
;
quanquam de ipsa pecunia nihil rece-

perit.nisi quod commune septingentas libras,quas

exlorquere nitebalur ab ipso, sibi recompensavit

ex illis. Ad baec, post confirmationem suam nobili

viro Guercio duo millia librarum, Ecclesiae suae

onere non considerato, donavit quietem propriam

ipsius Ecclesiae dispendio 3atagens procurare.

Etsiergo eumdem episcopum ab administratione

possemus merito removisse, ulpote qui de dilapi

ica scripta mandamus quatenus praedicta faciatis

ab ipso episcopo firmiter observari,alioquin eum-
dem ab administratione curetis sublato appellatio-

nis obstaculo removere.

Datum, ut supra.

CLXI.

ARCHIEPISCOPO STRIGONIENSI ET UMVERSIS EPISCOPIS

1N HUNGARIA CONSTITtlTIS.

Adversus eos qni manus injiciunt in clericos.

(Laterani, xn Idus Januarii.)

In illis non modicum superabundat iniquitasqui

praesumunt Christos Domini tangere, in praelatis

Ecclesia: malignantes. Sane intelleximus quosdam
Hungaros in tantum prorupisse furoremquod inter

datione non suspectus solummodo, vero etiam pro- C a '' a Q uae commiserunt enormia, in venerabilem

cul dubio culpabilis est inventus
;
quia tamen vexa^

tiones quas a dicto Guercio pertulisse dignoscitur

aliquatenus extenuant culpam ejus, et quiaetiam a

vobis testimonium sibi laudabile perhibetur, eum,
rigore juris mansuetudine lemperato, adhucin ad-
ministratione ipsa duximus tolerandum, volentes

cum evangelico illo agricola experiri utrum arbor

hujusmodi fructum missis circaeamstercoribus sit

fuctura; ut dimittamus eamdem.siquidem fructum
fecerit exspectatum,alioquin ipsam, ne terram inu-

tiliter occupet, succidamus. Ne autem Ecclesia

saepedicta sub voragine pereat usurarum, ipsius

necessitate ac utilitate pensatis,licentiam dedimus
episcopo memorato ut cum consilio dilectorum

filiorum Jordani prioris Sancti Benedicti et Jacobi

archidiaconi Padiani et assensu vestro, tantum de

possessionibus ejusdem Ecclesiae remotioribus ac

minus utilibus alienet quod decem milia librarum

veteris debiti de pretio solvi valeant earumdem,
omnem aliam alienationis speciem penitus interdi-

centes eidem ; ita ut ipso jure contractus aliena-

tionis sit irritus, sit quem forte alium a praedicto de

bonis Ecclesiie saepedicts praesumpserit attentare.

Ipse vero sic suas mederetur expensa3 quod mille

libras proprii debiti de proventibus solva episcopa-

libus annuatim quousque totum fueril persolutum,

ac usuras trium millium librarum, quae. remanent
de autiquo,iiilerim excrescere non permittat

;
pro-

fratrem nostrum Colocensem archiepiscopum ma-
nus praesumpserunt injicere temere violentas, et

audacter desaevientes in gregem,qui non timuerant

in pastorem, ipsius archiepiscopi clericos nec non

et monachos verberibus, damnis, et aliis injuriis

affixerunl. Volentes igitur eosdem sacrilegos in

praesenti confundi, si forte resipiscant, ne pereant

in futuro, fraternitati vestrae per apostolica scri-

pta mandamus quatenus si est ita, ipsos singulis

diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et

candelis accensis, per vestras diceceses excommu-
nicatos denuntiari publice faciatis ettandiu et om-
nibus arctius evitari, etc, usque absolvendi. Vos
denique,fratres archiepiscope ac episcopi, etc.

Datum Laterani, vn Idus Januarii, pontificatus

nostri anno decimo sexto.

ln eumdem modum scriplum est nobilibus, viris

vniversis ducibus Polonia:, usque et aliis injuris af-

flixerunt. Quiavero dignum est utsuffragiis et sola-

tiocareant devotorum qui se adversus Dei ministros

in tantae indevotionis malitiam erexerunt, nobilita-

lem vestram rogandam duximus et monendam,per
apostolica scripta mandantes qualenus si quos de

memoratis sacrilegis ad vos confugere forte conti-

gerit, eos in vestrae salutis dispendium nullatenus

admittatis, ne illicito favore, quod absit I eorum
videamini commuuicare peccatis.

Datum, ut supra.
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CLXII.

ALBAXEXSl EPISCOPO AP0ST0LIC.S SEDIS LEGATO.

Scribitur pro monasterio de Chortato.

(Laterani, 11 Idus Januarii.)

(196) Ex relationedilectorum filiorum abbalis ct

monachorum monasterii Sanctae Mariae de Chor-

tato'(I97) Thessalonicensis dioseesis nos noveritis

accepisse quod cum ipsorum monastcrium,sicut et

alia multa, juxta morem patria? ajurisdictione quo-

rumlibet ecclesiasticorum praelatorum exemptum
fuerit ab nnti |uo et soliConstantinopolitano impe-

ralori subjectum.tanta quor.dam bonorum omnium
affiuentia redundabat quod idera magna tempora-

lium ubertate refertum, et jucunda spiritualium

venustate praeclarum, ducentorum monachorum
collegium sustentabat. Sed olim clarae memoriaj

[Willelrrojmarcbione Montisferratipartiui>nillarum,

sicut Domino placuit,dominium obtinente.ipsisque

a facie hominum fugientibus in solitudinem prae

timore, Q. abbas Lucetii Cisterciensis ordinis ab

codem marchione dare sibi dictum monasterium

interim impetravit, et ipsius Ecclesioe praesumens

inlringere libertates, G. monachum suum instituit

in eodem : qui,tanquam lupus rapax et praedo cru-

delis, abbatis thesauro et omnibus aliis Ecclesia?

ipsius ornamentis, venditisque victualibus et caete-

ris bonis quibus ipsa Ecclesia copiosissime afflue-

bat, exinde furtive recessit ; nec quaesitus a mar-

chione,ut pcenas solveret de commissis, poluit in-

veniri. Verum quia peccatis exigentibus in iis om-
nibus aversus furor Domini nondum erat, sed ad C
percutiendum extenta fortius manus ejus, pessi-

mus successit iniquo. Nara R. monachus de Luce-

tiis tunc temporis superveniens, et nequiter se hu-

milians, cum interiora ejui existerent plena dolo,

ac sein lucisangelum transfigurans.ab eodem mar-

chione obtinuit monasterii custodiam antedicti •

cujusiniquitas postmodumtanla luit ut priorisprae-

donis non videretur frater vel discipulus, sed ma-
gister. Nempe cellis dirutis et domibus desolatis.ac

eradicato quodam funditus oliveto, quod repraesen-

tabat quodammodo terrestris delicias paradisi tan-

quam mercator improbus ligna vendebat clibanis

impudenter. Nec sic tamen potuit ejus inexpleta

cupiditas satiari quid omnibus animalibus venditis

952

A Cbristo filius noster Henricus.impcrator Constanti"

ncpolitanus illu6tris,cui proemiseuconstabaut.ipsos

restituit in eodem, confirmans postiiiodum fuctum

suum privilegio aurea bulla munilo. Porro cum
ipsi nihil invunisscnt ibidem unde posscnt uaius

diei esuriem saturare, ac propter hoc ad eleemosy-

narum suflragia convolantcs, mulla ibidem denuo

congregassent, pestis alia supervenit, quorumdam
videlicet monachorum de Lucetiis

;
qui se spoliatoa

dicto monasterio asserentes, aucloritate litterurum

noslrarun. se in ipso restitui et exinde monachos
Gra?cos expelli fecerunt : quibus ob reverentiain

apostnlici manduti non fuil ausus contradicere ; m-
peralor. Cum igitur tantas calamilatis inimcnsitas

non soluni ad compatiendum corda movere.sed au-

g ribus horrorem incuterc debcat ex uuditu.nobishu-

militersupplicaruntuttunlisipsorunimiseriisatque

malis finem impouere dignaremur.sub no»tra pro-

tectione suscipientes eosdem, et a dicto monasle-

rio ejectis malignis invasoribus mcmoratis, ipsos

ineodcm restitui faceremus et pacilica possessione

gaudere. Quia vero nubis non constitit de praemis-

sis, frateruitati tuae per apostolica scripta manda-
mus quatenus inquiuita plenius et cognila veritate,

auctoritate nostra super iis statuas et disponas qua;

secundum l>um videris expedire; contradictores,

si qui fuerint, vel reoelles per censuram ecclesia-

sticam appellatione postposita compesccndo. Tu
denique, frater episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, n ldus Januarii, pontificalus

nostri anno sexto decimo.

CLXIII.

EPISCOPO ET CAPITULO MASSILIE.NSIBUS.

Vt prxbendam assignent Raimundo scriptori.

(Lalerar.i, xm Kul. Februarii.)

Quantum sit inobedientiae culpa gravis et obe-

dientiao virtu9 rnagna protoplasli transgresssoris

pcena demonstrat, qnam adhuc solvit tota sua po-

steritas et deplorat, et secundi Adae (obedientia

humilis et devota, quam usque ad mortem Patri

exbibuit, protestatur : propter quam Deus Pa-

ter super omnes ipsum exaltans, Jnon solum
dedit ei nomen quod est super omne nomen,
et omnem sibi principatum et potestatem sub-

jecit, verum etiam sibi concessit ut genus huma-
et inique distractis ila consumpserit, omnia bona r» num perpetua morte damnatumsua morte redinie

ret et ad gaudia aeterna transferret. Cum igitur

contra inobedientia; gradus, qui praecipitant in

infernum, per Christum scala sit obedientise pra'-

parata, per quam conscendero valeamus in ccelum,

de vobis non sufficimua admirari quod vos viam
regiam deolinantes, ambularc per devia in conlem-
ptum nostrum et animurum vestrarum ealuliedifl-

pendium contumacilcr elegislis. Nam cura vobii

pro dilecto filio magistro Raimundo sciiplore ao

familiari nostro, cujns fidelitatem et prudentiam

laudabilem et devotam diutius sumus experti, j«m

domus quod novissimi exactoris crudelitas priore

pejor exstitit in universum
;

quia lupi rapucitas

procedentis, subsequentis respectu somuium po-

tuit rcputari. Cumque ad aures macbionis h.rc

nmnia perveniseent, idem considerans se fore a

dirtis monacbis circumventum, et dolens per se

factara ruinam miseranilcm tantae domus, cxinde

dictum monachum expclli praecepit, et suprndicto

abbate nc monachis convocatis.prrefatum ipsismo-

nasterium disposuit resignare perpetuo possiden-

dum. Sed eodem morte praevento, cbariseimus in

(196) ViJo l.b. xv, epist. 70. (19?) In cod. Colb., Colhaio.
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quartum direxerimus scriptn nostra, ut eidem A.

quem dudum ad mandatum nustrum nullo sibi be-

nelicioassignatoinfralrem etcanonicum recepistis,

curaretis.sicut uni ex vobis, tam in domibus quani

in aliis providere, ac postmudum quibusdam ex

vestris in nostra proasentia cunstitutis hoc idem

injunxerimus viva voce, vos, quod gr.ive gerimus
et indignum, tanquam inobt dientix filii pingui

cervice ac armato collo juguiii prascepti nostri

excutientes avestris humeris impudenter.id haete-

nus efficrrc non curas-tis. Quocirca discretioni

vestrae pcr apostolica scripla districte praecipiendo

mandamus quatenus juxta prnescriptam formam
ipsi magistro non differatis ulterius providere.Alio-

quin tantarum transgressionem non cffiigietis debi-

tam ultionem ; scientes nos dilecto filio Petro tituli r>

Sanctae Mariae in Aquiro diacono cardinali.aposto-

licaj sedis Iegato, per apostolica soripta districte

praecipiendo ruandasse ut si vos mandatum nostrum
neglexeritis adimplere, ipse de bonis Ecclesise ve-

trae secundum formam eamdem competentem sibi

provisionem nostra suffuilus auctoritate assignare

procuret ; contradictores, si qui fuerint, vel re-

belles sublato cujuslibet contradictionis etappella-

tiocis obstaculo per censuram ecclesiasticam com-
pescendo.

Datum Laterani, xiii Kal. Februarii,pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXIV.
NICOLAO TUSCULAXO EPISCOPO AP0ST0LIC.E SEDIS

LEGATO. _

De relaxando interdicto Anglix.

(Laterani, x Kal. Februarii.)

Cupientes secundum officii nostri debitum tam
regno quam sacerdotio in Anglia providere,frater-

nitiiti tuae prassentium auctoritate mandamus atque

praeclpimus quatenus.cum charissimus in Christo

filius noster Joannesilluslris rex Anglia? persolverit

in manibus tuis et venerabilium fralrum nostrorum

Cantuariensis archiepiscopi S. R. E. cardinalis ac

episcopi Eliensis nec non dilecti filii Pandulphi

subdiaconi nostri centum millia marcharum ar-

genti ad opus eorum quibus facienda est restitutio

ablalorum, computatis iis quae ipse jam tradidit

praefato archiepiscopo et episcopis aut aliis hocne-
goliurn contingentibus de ipsorum conscientia vel

maudato, ita quod si facta inquisitione constiterit "

pius ablatum, suppleatur ab ipso, si vero minus,

rcfuudatur eidem,lu receplis ejus patentibus litte-

ris suo sigillo munitis,quibus se profiteatur ad hoc
etiam inter alia expraestito pridem nobis juramen-
to teneri quod tam super restituendis abbatis quam
super recompeosandis damnis mandatis nostris

absque refragatione parubit, relaxes protinus sen-
tentiam interdicti.et super utrisque inquisitionem

fieri facias diligentem, quam nobis mitlere non
postponas, praetaxatam vero pecuniam distribui

(198) Cap. Fostulasti, De rescripti».

(199; Lib. i, epist. 76.
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facias secundum proportionem ablatorum intereos

quibus est restitutio lacienda.Cum igitur hoc rr.an-

datum decerla scienlia faciamus.volumus et jube-

uius ut illud sublalo cujuslibet confradictionis et

appellationis obstuculo exscquaris, nisi jam aliter

sit de communi voluntale provisum vel adhuc con-

venerit providendum pro relaxando ccleriter inter-

dicto; quia tali ac tanta cautionepramissa servari

non decetob hujusmodi causam diutius circapopu-

lum sententiaminterdicti.quam circaregem absque

mandato nostro idem archiepiscopus relaxavit.ee-

lebrando illi divina.ut alia taceamus in quibus ipse

lines nostri mandati asseritur excessisse
;
per quae

tamen ecclesiastica; libertati noluinus impediuien-

tum afferri, pro qua est summopere insistendum.

Uatum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXV.
IPISCOPO WRATISLAVIENSl.

Vicarxa perpelua esl beneficium.

(Laterani, vi Idus Januarii.)

(198) Postulasti per sedem apostolicam edoceri

utrum alicujus Ecclesiae perpetuo vicario de pro-

ventibus vicariae bonisque paternis habenti unde

valeat commode sustentari tenearis perillam com-

munem formam, Cum secundum Apostolum (199),

in ecclesiastico beneficio providere. Ad quod sic

duximus respondendum, quod cum per formam

praedictam necessitatibus pauperum clericorum qui

nullum sunt ecclesiasticum beneficium assecuti,

sicut ibidem exprimi consuevit, sedes apostolica

duxerit succurrendum, perpctuus vicarius, nisi de

vicuria fecerit mentionem, commodum reportare

non debet de hujusmodi litteris, utpote veritate

tacita impetralis. Non enim carere beneficio eccle-

siastico dicit debet cui competenter de perpetuae

vicariae proveutibus est provisum ; et pro habente

beneficii sufficientis subsidium ex certa scientia

super obtinendo alio beneficiodelevi nonscribimus,

quin faciamus de primo in nostris litteris mentio-

nem. Tu denique, frater episcope, super te ipso,

etc.

Datum Laterani, vi Idus Januarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXVI.

EIDEM.

Sectio prxbendarum quomodo intetligatur vetita.

(Datum, ut supra.)

(200) Vacante quadam in Ecclesia tua praebendas

duus ex ea constituens, adillasdeassensu capituli

tui duos canonicos assumpsisti : quorum altero

apud sedem apostolicam viam universae carnis in-

gresso, praebendam quam defunctus habuerat.qui-

dam clericus Hippolytus nomine fuit auctoritate

sedis apostolicae assecutus. Verum cum idem Hip-

polytus te super integratione prosbendac per quas-

dam nostras litteras inquietet, et alius idemjus

(200) Cap. Vacante, De praebendis.

955 INNOCBNTH III PP. REQKSTORUM LIB. XVI. 956

adversus tc sehabere proponat,quid facere debere A partura sollicitudinis evocavit, super gregem suum

postulasti per sedem apostolicam edoccri. Super

quo fralemitati tuae sic duximus respondendum,

quod cum Taronensis statuta concilii sectionem

inhibeant praebendarum,teneris utique de his quae

vacare contigerit intcgrare priebendam ; nisi forte

rationabili causade vacanteprasbendapradictaeduffi

fuerint constitutae, ac tot sint utriusque proventus

quod perutramquesitutrique provisum inbeneficio

competenti.Tudenique,fraterepiscope,superte,etc.

Datum, ut supra.

DLXVII.

EBREDUNENSI, ARELATE.NSI, AQUENSI, ET NARBONE.NSI

AIICHIEPISCOPIS, ET EORUM SUFIIAGANEIS, ET ABBA-

TIBUS, PR10RIBUS, DECANIS, ARCMDIACONIS.ET iLIIS

noctis vifzi 1 ias non servare.sed dormilare potius ac

dormire, utrique pcsti volcntes occurrero, ad par-

tes illas pacis et fidei angelos curavimus deslinare,

ut alleros per exhortationis studium reducereut

ad concordiam,etalterospersanam doctrinam revc-

carent ad fidem.ac laedi triticum.hordeura, vinum

et oleum prohiberent. Sed quoniam in verbo

Domini pugnando cum bestiis proficere non vale-

bant, super montem caliginosum signum fccimus

elevari, contra eos sanctificatis Domini et fortibus

evocatis : qui fines ejus ingressi conculcaverunt

superbiam Chalda?orum, haereticis ex maxima

parte destructis, et ab illis partibus effugalis,

virisque catholicis in locum succedentibus eo-

ecclesiarijm pr.elatisinebredunensi,»relate\si, B rumdcm
-

Pacis q u°q ue fccdera inter eos qui

ad invicem dissidebant.pacis evangelistae procdicti,aquensi, et narbonensi provinciis constitutis.

Eis commendat legatum.

(Laterani, xvi Kal. Februarii.)

Equo rufo, de quo loquitur in Apocalypsi Joan-

nesjamdudum in provincia et convicinis partibus

exeunte.qui super eum scdeDat discordiae seminator

pacem sumpsit de terra, prout sibi dalum fuerat

exigenlibus meritis habitantium in eadem.utsead

invicem inlerlicerent, et terra penitus vastaretur,

et non solum privata bona essent in direptionem

et praedarn, verum etiam ad sacra extenderent

manus suas,ac Ecclesiae,quae domus orationis esse

debebant et refugium miserorum, incastellarentur

in castra, et fierent Satanae satellitibus munimen-
tum. Huic autem pesli se niger e.quus adjunxit, Q
videlicet hoareticorum perversitas : qui quamvis
multi sint numero.sunt tamen diabolo unusequus

;

quoniam etsi Samsonis vulpecula; significantes

eosdem facies gerant diversas, caudas tamen ha-

Lent ad invicem,quoniam in idipsum perversitatis

conveniunt colligatas, ut, qui super eum sedebat

hostis antiquus,bilibrem trilici laederet.eos scilicet

qui alios verbo el exemplo reficiunt, ac tres bili-

bres hordei minores fidem sanctae Trinitatis haben-
tes,et etiam vinum et oleum, mansuetos paritcr et

austeros.quod omnes Christus uno denario.proprio

videlicetsanguine,compararat.Verumcumscnullus

pro tlomo Domini opposuisset eidcm.facta est fames
in terra, et parvuli petierunt panem ; 6ed qui eis

frangeret, nullus erat, pastoribus in mercenarios n
commutatis.Luxit et defluxit et infirmataest terra

pariter et infecta, depopulala est regio, luxit hu-
mus, quoniam devastatum est triticum; conlusum
est vinum.elanguitoleum.et agricolaesunt confusi.

Invaserunt enim grcgem Domini lupi rapaces in

vostimentis ovium venientcs ; et tastores.pascentps

8eipsos,illos nec canum latralu necbaculoab ovili

Dominico effugarunt; sed tanquam mercenarii,

lupis dispergentibus oves.sunt in fugain conversi,

qui debuerant accingi gladio super femurin ultio-

nem illorum qui vitulum conflaverant adorandum.
Nos igitur, quibus omnium sollicitudo imminct

generalis.altcndcnlcs eos quos apostolica sedes in

eoqui est pax nostra praestante auxiliumjeforma-

runt,ut non aemularetur Ephraim Judam.et Judns

Ephraim minime impugnaret. Verum quia ille qui

paci hominuminvidet et saluti.novasillicdissensio-

nis matcrias seminavit,ne superexcrcscentezizania

triticum suffocetur cum labore tanto etstudio se-

minatum, dilectum filium noslrum Petrum, tiluli

Sanctae Mariae in Aquiro diacono cardinalem,

apostolica? sedis legatum, virum utique litteralum.

providum et honestum, qucm inter casteros fratrcs

nostros specialis charitatis brachiisamplexamur,ad

parles illas a latore nostro destinamus, qui aucto-

ritate ac vice nostro pacis fcedera jampridem inita*

corroboret et continnet,et ut vir polens in opere et

sermone,novellam plantationem irrigans in lide fo-

veat et consolidet orthodoxa.et generalites destruat

et evellal.sdificet atque plantet quae destruendaet

evellenda, nec non a;dificanda viderit et plan-

tanda, corrigendo et reformando quod correctio-

nis et reformationis officio cognoverit indigere.

Quocircauniversitatemvestramtponcu.usptexhorla-

mur altentius.per aposlolica vobis scripta districte

pra?cipiendomandantesqu»tenuslegatumipsumsic-

utpersonamnostram.imonosin ipso.recipienteshe-

nigne ac honorifice pertractantes.eaquae statuenda

duxerit vel etiam corrigenda recipiatishumiliteret

inviolabiliter observetis. Alioqui sentenliam quam
rationabiliter lulerit in rebelles ratam habebimus et

faciemus, auctore Domino, inviolabiliterobservari.

Datum Laterani,xvi Kal. Eebruarii, pontificatus

nostri. anno scxto decimo.

CLXVIII

.

SANCTI ATHANASII CETERISQVE ABBATIBIS ET MONA-

CIS MONTIS-SANCTI

Recipitintur suh protccliane sedis apottolic:?.

(Laterani, vm Kal. Fcbruarii.)

rielationeilluslriumetmagnorumvirorumnostro-

rumcstapostolatuidoclHralumquod illequiestnions

domus Domini pnparatus in vertice montium, ut

ad eum confluant omnes gentes, Sanctus videlicet

eanctorum.qui Ecclesiaifundamcntain sancla nion-

tibus collocavit,niontcm vcstrum supcr mare situtu
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ad inhabitandnm suis fidelibuspraeelegit : qui cire- A
ctum sui nominis et numinis in se habens, licet

aridus sit et asperde tcmporalis fertilitatis gratia

destitutus, esl tamen intcr alios mundi montes

maxima spiritualium ubertate mirubiliter fecun-

dalus. Nim cum trecent ;

s monasleriis ct gloriosa

religiorum virorum multitudine arctam et pau-

perem vitam ducentiumdecoretur,tantausquemodo

refloruit cxcellentia honcstatis,lanta religionis exi-

mirc claritate refulsit, ut de ipso cum Jacob recte

possit quis dicere admirando: Ycre sanctus est iste

tocus (Qrn. xxvmf ;
quia hic est domus Dei, etquaa-

dam quodammodoportacceli.ubi multitudocccleslis

exercitus, tanquam castrorum acies ordinata, et

parata suscilare Leviatnn,"ictoriose pugnat jugiter

cum dracone, psallens Domino sapienier. Propter R

quod cum jamdudum fama vestri nominis.quae fue-

rat effusasicut oleum circumquaquc,mu]tos popn-

los ad se traxerit in odorem unguentorum vestro-

' rum, ipsos currere faciens a remotis, Ecclesiarum

prnelatietimperatoresConslantinopoIitanipluresque

principes saeculares per privilegia sua multa olim

tants libertatis pra;eniinenlia vos dotaruntutpost

Deum, cui vos volebant libere famulari, nullius

unquam essetisjurisdictionisubjccti.Caeterum.pec-

talis exigentibns nunc ex parte has infregit mun-

danapotentialibertates perquemd.im Dei et Eccle-

siaeinimicum,quilatrunculis congregatisin quodam

castro idem in monle vestro construxerat per

auxilium bracbii sascularis, non solum ecclesias ve-

stras lanquam praedo sacrilegus et crudelis, auro, fj

argento et ornamentis omnibus spoliavit, verum

Gtiam ut pecuniam exhauriret, quam vos credebat

ille perditionis filius congregasse,tanquam insanus

carnilex atque tortor peremit crudeliter quosdara

vestrum multiplicigenere tormentorum;sedtandem

sua prava intentione frustratus, quam in camino

cupiditatis ignis avaritiae succendebat,exinde justi-

tia exigente per imperatoris potentiam est dejcclus.

Unde ne cujusquam praesumptoris audacia volentis

jurisdictionemaliquam supervos sibi temere usur-

pare vestra pax et tranquillitas de caetero pertur-

betur, noois humiliter supplicastis ut vestris vobis

libertatibus confirmatis, sub beati Petri ac nostra

protectione vos suscipere dignaremur. Volentes

igitur paci et quieti postulationibus inclinati, per-

D

sonas et locum in quo divinoestis obsequio man-
cipati.possessiones etiamet omnia bona vestrae quae

impraesentiarum rationabiliter possidetis,vel in fu-

turumjustismodis,danteDomino,poteritisadipisci,

sub beati Petri et nostra protectione suscipimus.Li-

bertates autem et immunitates rationabilesetanti-

quas ac etiam approbatas,proutin vestrisprivilegiis

dicitur contineri,vubis et porvosmonasteriisvestris

auctoritateapostolicaconfirmamusetprajsentisscri-

(201) Vide supra epist. 86.

(202) Aliis, Aquino, Aquario ; sed dicendum in

Equiro, quod olim in eo loco fierent equiria. Vide
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pti patrocinio communimus.Nulli ergo,etc, nostrae

protectionis etconlirmationis,otc.Si quisauU'm elc.

Dalum Latcrani, xvi Kal. Fcbruarii, puntilicatus

noslri anno sexto decimo.

CLXlX.
PB.EPOSITO ET CAP.TULO SANCTS MAIU/E IN VINEIS,

JANUEN6D3US.

Eis conserval jura parorhialia.

(Laterani, xvn Kal. Februarii.)

(201)Olimad instantiamS. deCamiliacivis Janu-

ensisasserentis quod ad Ecclesiam vestram, cujus

parochianus existit, sine periculo vitoe accedere non

valebat, vencrabili fratri noslro Januensi archiepi-

scopo dedimusinmandatisutsidictuscivistantum

anuui redditus juxta bonorum virorum aestimatio-

nem assignare vellel Ecclesiae memoratee quantum

a domo sua Ecclesia ipsa percipere consueverat an-

nuatim, daret eidem licentiam oratoriumin fundo

proprio construendi sine juris prajudicio alieni.

Cum igitur inter eutcdem S. ac vos proponentes

quod hujusmodi litterae per veri suppressionem et

expressionem mendacii fuerant impetratae, coram

dicto archicpiscopo fuisset diutius disputatum, ac

idem rei seriem per suas nobis litteras intimasset,

nos iis quae W. concanonicu3 vester et W. presby-

ler procuratores partiumin nostra proposuere pras-

sentia plenius intellectis, proafatum Ecclesiam ve-

stram ab ipsius civisimpetitionesuperhocduximus

absolvendam. Nulli ergo.elc, nostrae diffinitionis,

etc. Si quis autem, etc.

Datum Lalerani,xvu Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXX.
PtTRO SANCT.« MARI.E IN AQUIRO (202) DI4C0N0 CAR-

DINALI APOSTOLICA SEDIS l.EGATO

.

De vicecomilaiu Nemausensi.

(Laterani, xm Kal. Februarii.)

Cum dilectusfilius nobilisvirSimon, comes Men-

tisfortis, vicecomitatum Nemausensem.qui nomine

nostro tenetur,advicecomitatumBiterrensemassera

pertinere, discretioni vestrae per apostolica scripta

inandamusquatenusinquirassuper hocpleniusveri-

talem, et quod inveneris, cure nobis fideliter in-

timare.

Datum Literani, sin Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXVI.
EIDEM.

De ahsolutione quorumdam nohilium

(Laterani, ui Kal. ; Februarii.)

(203)Etsi nobilium virorum comilis Convenariume

Gastonis excessusgraves sintplurimumetenormes,

quia tamen humiliter puisantibus non est ecclesia;

aditus prajcludendus.discretioui tuae per apostolica

scripta mandamus quatenus sufficienti ab eisjuxta

quod videria expedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiastica; unitati, et disponas de illis

Fabricii Chemnicensi Romam.
(203) Vide Hist. Albig., cap. 77.
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6ecuudum Deum prout de piudentum virorura con- A.

silio videris disponendum.

Datum Lalerani, xi Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexio decimo.

In eumdem mndum scriptum e.sl nobili viro Simoni

comici Montisfortit ut supra (20i) uno ftlio. Equo
rufo.etc. ,usque orthodoxa, et natum inclyta; re-

cordationis Petri regis Aragonum.quem tu detines,

restitui faciat regno, suo.utde ipsius custodia pro-

videat et disponat. Quocirca nobilitatem tuam ro-

gando monemus et exhorlamur attentius per apo-

etolica scripta mandantes quatenus legatum ipsum
sicut personam nostram, imo nos in ipsos.honori-

fice ac benigne recipias etpertractes, etejus moni-

tis ac praeceptis intendas humiliter et devote. Et

quoniam amodoindecens esset ut quacunque occa- n
sione natum retineres regis praedicti, eumdem in

manibus legati memorati resignes,ut de ipso provi-

deat sicut videritexpedire.Alio'|uin super hoc idem
legatus procedet proui in mandatis a nobis viva

voce recepit.

Datum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXII.

PETRO SANCT.E MARI.E I N AQUIRO DIACONO CARDINALI

APOSTOLIC/E SEDIS LEGATO.

Ue absnlutione Tolosanorum.

(Laterani,vm Kal. Februarii.)

(285)Etsi Tolosanorumexoessudgravissitenormis

quia tamen saepe et nuper per dilectos filios P. Gui-

lardum et B. Gilaberti nuntios suos pulsarunt ad „
l

januam, et humiliter pulsantibus non est Ecclesiae

aditus praecludendus.discretioni tuas per apostolica

scripta mandamusquatenus sulficienti ab eis, juxta

quod videris cxpedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiastica; unitati, et sic civitas ipsa

reconcialiata sub apostolicas sedis protectione con-

sistat, non ruolestanda de caetero a comiteMontis-
iortis vel aliis fide catholicis.dum in fide catholica

(204) Id est supra epist. 167.

(205) Vide Guillelmo. de Podio.Laur.,cap. 24.

(206) Cenlenariam, quae pollet jure legitimo non
humano,ideoquetitulus auttempusimmemorialedi-
citurnon pr.TSCriptio^Yi^oOatiovo; u.5).Xovf,rEpToy

Xpovou itdpaYpaoj) Noj/. cujuscontextu novclla 3.

auro-ratur et I. ult.C. Desacros. Eccles. el rursus
introducta reviviscit c. Adaudienliam c. Cum vo-
bis De pr6escript.,cujus species plurimum facit ad D
explanationem hujus clausulae. Vide 1. xn inler C.

de sacros.Eccles. el ibi glo?sam sed Eeclesiae, ad-
versus alium patrocinatur pnecriptio, si triginta

annorum spatio aetaspossessionis mcanuerit in re-
bus in eadem sine ulla interruptione possessis, ex
capitulari Caroli Magni Itaque centenaria, everri-
culum omnium actionum.Ecclesia? cau?am submo-
veliit; secus si quaestio vertatur de censu cmphitcu-
lico, quoniam sic constanter inolevit (ut verbis co-
dicis Visiguthurum de tricennali utar, ex lib. x,
c. 2), ut jam non quasi cxinstructione humana.sed
velut ex ipga rerum natura processisse videatur :

secundum qu.-e in auditorio curiae decretum fuit
SC. 29 Januarii 1607, agente Francisco de Moroges
adversus Franc.Clerget, ubi super eadem re per-
pelua; voluntatii constanti clogio judicatum fuit in

et ecclesiastica pace duxerint persislendum. Quod
si fortc satisfacere ncluerint, et in errore suo

duxerint persistendum, nos per indulgenlias in-

novatas crucesignalos et fideles alios praecipiiuus

excitari ut ad ex<tirpandam pestem hujusmodi
divino frcti auxilio insurgenLes, tam contra ipsos

quam quoslibet alios receptatores aut dcfensores

eorum.qui plus ipsis haereticis sunt nocivi, proce-

dunt in nomine Dumini Sabaoth.

Datum Laterani, vin Kal. Februarii,pontificatus

noslri anno sexto decimo.

CLXXIII.

NICOLAI TtSCULANO EPISCOPO APOSTOLICvE SEDIS LE-

GATO, ET P. SUBDIACONO ET FAMILIARI NOSTRO.

De denarioB. Pelri :n Angli-x.

(Laterani, v Kal. Februarii.)

Cum, sicut vestra discretio plene novit, singulae

domus totius Angliae singulos denarios pro centu

beati Petri annuatim nobis solvere teneantur, prae-

lali Anglim, qui eum nostro uomine collegfrunt,

rem invito domino conlrectantes, majorem sibi

exinde partem non sunt veriti retinere, cum ncn

nisi trecentas marcas nobis persolverent, et sibi

mille vel ampliususurparinl.Ut igitur jus Ecclesiae

Romanae servetur illaesum.discretioni vestrae pra;-

sentium auctoritate districte praecipiendo manda-

mns quatenus prius recipientes ab eis denanum
ipsum, prout hactenus exsolverunt, et eos ad id, si

necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione postposita compellentes, firmiter post-

modum ex parte nostra injungatis eisdem ut resi-

duum cum inlegritate persolvant. Non enim vide-

mus quo jure valeant intueri.cum nec concessio-

nem possint oslendere a sedeapostolica sibi factam,

nec centenariam (206) contra Romanam Ecclesiam

prescriptionem probare, maxime si tempora (207)

schismatum (208) subducantur. Si tamen de jure

voluerint experiri, praefigatis eis terminum compe-

tentein quo per responsales idoneos nostro sc [con-

hunc modum.Sed in regno Christianissimo res pri-

vata principis, et jura liliorum nullotempore prae-

scribi possunt.ordinatione re^ia 1539. Chopinus,

De dom. lib, ni, lit. 9, etiamsi aliquo libcrali titulo

distracta fuerinl,secundum quae judicalum fuil 13.

Junii 1619. SC in baereditate Francisci l.oriot quem
advenam dicebant, cujus censum magistratus mu-
nicipalis (quem Majorem vocant) describi jusserat

ex beneficio ducem Burgundia?, quorum munili-

centiamCharolusVIUChristianissimusconfirmarat
Rescriptoetiam SC. approbato die 20 mens. De-

cemb. 14 2. Sed viceprocurator fisci coramjudice
ordinario contraria festinatione, aXAOYtvfa; jura re-

galio esse proposuit.qus nequedistrahi,neque jugi

aliquo temporo prsscribi possunt," secundum qiisB

Bententia lala cst cujus formulse propngnante viro

erudito llugone Picardct fisci procuratore regio,

senatus primi judioii elo^'io subscripsit.

(207) Vidu lib. xn. epiet. 92.

^208 Schismatum d. c. Cum nobis, nobis tempus
hostilitatis c. /•> transmissa eod. tit. Tyrnnnidis 1,

decernincus c. De sacros.Eccles. belli intcstini, ex

ordin. regio Blessensi, § 50,pupillaris aetatis l.sicut

C. do prsser. 30, vel 40annorum.
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Bpectui reprsesentent, quidquid juris super iis ha- *

buerint ostensnri
;

protcst.itione praemissa, quod
Bljudicio duxerint contendendum, nos quidquid

hactenus est subtraclum, in ipso judicio repeto-

mus.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXIV.

TUSCULANO EP19COPO APOSTOLIC.1E SEDIS LEGATO, ET

NORWICENSIETWINONIENSIEPISCOPIS.

Scribitur pro liichardo de MarisCO.

(Lalerani, v Kal. Februarii.)

(209) Cum quidam pontifice3 et ecclesiarum

pra-lati de Anglia, qui a dilecto filio Ricbardo de

Marisco jamdudum regiis obsequiis insudanle in n
multis existimant se offensos, in quibus forte cul-

pabilis non exstit, moliantur eidem sicut accepi-

mus gravamina irrogare, nos ipsi volentes super

hoc paterna sollicitudine providere, fraternitali

vestraepraBsentium auctorilatemandamusquatenus

quoslibet molestares ipsius ab ejus indebita mo-
lestatione per censuram ecclesiasticam appella-

tione postposita compescatis. Quod si non omnes
iis, etc. Vos denique, fratres episcopi, etc.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXV.
TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLICjE SEDIS LEGATO.

Super eodem.
r

(Laterani, ul supra.)

Licut olim duxerimus providendum ut clerici

Angliae, qui pro discordia inter sacerdotium et re-

gnum exorta excommunicationis fuerunt vinculo

innodati, cum litteris venerabilis fratris nostri

Stephani Cantuariensis archiepiscopi, S. R. E. car-

dinalis, rei veritatem plenarie continentibus ad

apostolicam sedem accederent absolutionis benefi-

cium pelituri, et dilectus lilius Richardus de Ma-
risco clericus regis sine hujusmodi litteris ad no-

stram venisse prssentiam dignoscatur, quiatamen
non creditur id ex conlernptu fecisse, sedejusdem
regis potius urgente mandato, qui ad nos cum fcsti-

nantiadeslinabaleumdem.nolumusutea occasione

ab aliquo molestetur; maxirae cum ratiociniis et

aliis regiis negotiis impeditus, facile non valeat ^

super hoc denuo ad sedem apostolicam laborare :

propter quod nos sibi de speciali gratia superprac-

missis fecimus beneficium absolutionis impendi.

Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta man-
damus quatenus 6i eumdem propter hoc ab ali-

quibus contigerit molestari, tu eos ipsius mole-
statione, monitione praemissa, percensuram eccle-

siasticam appellatione remota cotnpescas. Tu de-

nique, fraier episcopp, superteipso, etc.

Datum Laterani, ut supra.

CLXXVI.
RICHARDO DE MARISCO ARCHIDIACONO NORUMnRI.E.

Recipitur sub protcctione B. l>etri.

(Laterani, n Kal. Februarii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia, etc, usque con-
currentes assensu, peraonam tuam omnibus
bonis quaeimprajsentiarum ralionabiliter possides,
aut in futurum justis modis, prsestante Domino,
poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protec-
tione suscipimus et praesentis scripti patrocinio
communimus, ut doneo tedignum reddideris, apo-
stolica valeas protectione gaudere. Nulli ergo, etc,
nostrae prutectionis, etc Si quis, ete.

Datum Laterani, u Kal. Febrnarii, pontificatus
nostri anno sexto decimo.

CLXXVII.
PATRURCH^: F.T CAPiTULO ANTI0CHENI3.
De prxbenda quadam Antiochena.

(Laterani, iv K^l. Februarii.)

Constitutus in nostra prassentia dilectus filius

I.diaconusnobis humilitprsupplicavitquod cum in
Antiochena Ecclesia per novem annos et amplius
in regimine scholarum et divinis officiis fideliter
servierit et devote, diaconatus ordinem suscipiens
in eamdem, ipsum in canonicum ejusdem Ecclesias
recipi faceremus. Quia vero ei non solum venera-
biles fratres nostri patriarcha Hierosolymitanus et
Tripolitanus et Antaradensis episcopi per litteras
suas, verura etiam tu, frater patriarcha, per tuas
laudabiletestimonium perhibes, asserensquod nisi

propositumassumpsissetredeundiad propria, cum
tibi frater patriarcha, ct vobis, filii capilulum
servitium ejus gratum esse non modicum et ac-
ceptum, posset apud vos de facili beneficium adi-
pisci, cum dignum sit ut ubi laborasse dignoscitur,
ibi pro labore stipendium consequatur, devotionem
vestram ropandam duximus et monendam, per
apostolica vobisscrijjta m.mdantes quatenus ob re-

verentium apostolicaa sedis et nostram, nec non
ejusdem prudentiam, ipsum recipiatis in canoni-
cum et infratrem, eistallum in choro locumin ca-
pitulo assignantest Alioquin venerabili fratri nos-
tro Sidoniensi episcopo et dilectis filiispriori Sancti
Michaelis et cantori Tripolitano damus nostris lit-

teris id mandatis ut vosad id, nisi aliquid canoni-
cuin obviet, per censuram ecclesinsticam appella-

tione remota compellant. Tu denique, frater pa-
triarcha, super teipso, etc

Datum laterani, iv Kal. Februarii, pontilicalus

nostri anno sexto decimo.

lllis scriptum est super.

CLXXVIII.

GRIMALDO ET SOCIIS GHUCESIGNATIS.

Ut votum suum exsequantur.

(Laterani.xv Kal. Martii.)

Cum in cruce Domiui nostriJesu Christi gloriari

opporteatChristianos, eisnon deeritdoloris materia

(209) Fuit is postea episcopus Dunelmensis ann. 1219. ut docet Matthasus Paris.
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dura liifnum salutiferae crucis, in quo salus mundi A Monte Silicis et quamplures socii sui zehti Chris-

pependit et aeternae mortis chirographum vita mo-

riendo delevit, sub manu tonetur hostili, sepulcro

Dominici corporis glorioso utcunque facto inglorio

et ab iinpiis profanato. Venerunt siquidem genlea

in haereditatem Dominicam, et loca sancta proles

polluit Chananaea. Sed cum in Christo simus haere-

des, satisin publioonostruro, si Tolumus, videmus

opprobrium, eo quod haereditas noslra versa est ad

alienos, et domus nostroe ad extraneos devenerunl

;

et sic nobis injuriarum actiones abundant, cumet
Dominicas persequi teneamur et nostras omiltere

minime debeamus, ne in illo minus devoti et in

nobis desides reputemur, si super hoc non exsol-

verimus Domino debitum, etinteresseneglexerimus

lianae gentis honorem, humeris suis suis signo

crucis in presso, se devoverunt ad obsequium cru-
citixi, llierosolymara profecturi, ut ibidem sub cru-

cis vexillo militent Deo regi, qui pro nobis trium-

phavit in cruce. Verum eum ipsi non in viribus suis

nec virorum multiludine.sed in illius potentia con-

fiilenlesqui currum ct exercilum Pharaonis projecit

in mare, gloriosus in sanctis, et in mojestate nii-

rabilis, proponant cuni caulela procedere ac parare

viam exercitui generali, nobis cnm rnullae devo-

tionis instantia supplicarunt utcum navigioegcunt

super boc vobis scribere dignaremur. Porro a tanii

regis obsequio manus vestra non debet esse rcmota

quoniam sic ca'isa Dei agitur quod cujuslibet fidelis

nostrae fidei speciale
,
praesertim cum, etsi utrius- n commoditas geritur in hoc casu. Absurdum quuque

que merita se contintiant, utraque tamen felices et

suos habet effectus, eo quod in hujusmodi casu

causa Dei temporalis honoris commodum non ex-

cludit, et nostra aHernae gloriae praemio non priva-

tur. Unde ferventer et provide currendum est in

hujusmodi stadio, ut tale possit bravium compre-

bendi, feliciter et constater est in hoc agone pu-

gnandum, ut tanti pramii corona sequatur. Qua-

proptergaudere potestatisinDominovobisessedivi-

nitus, sicut credimus, inspin.tum ut vos ad tanti

regis devoveritis obsequium, signo crucis as-

sumpto in subsidium terrae sanctae, ibi peregrina-

turi proDomino ubi Rex regnum et Dominus domi-

nanlium dignatus est peregrinari pro servis, uteos

supernae patriae cives et aeternaebeatitudinis face-

ret cohaeredes. Eia igitur, viri prudentes, jactate "

in Domino cogiiatum, et ipse diriget gressus vc-

stros, non in viribus vestris sive prudentia, sed in

illius potentia et misericordia confidentes qui cur-

rum et exercitum Pharaonis projecit in mare, glo-

riosus in sanctis suis, et in majestate mirabilis,

cujus verbo coeli firmati sunt, elcum imperat mari

et ventis, cessat tempestas. Nec est vobis de ad-

versae partis multiludine desperandum, si puro

corde praelium Domini Sabaoth curaveritis proeliari

mcmores quod in Gedeonis praelio sub brevi satis

nurnero suum Dominus restrinxit exercitum, et de

inermis funda Divbl emissi lapidea armati Philis-

thei superbiam deprpsserunt. Ceeterum cum proce-

datis in Domino parare viam exercitui generali, ea
. . ..... n car suum, cum qurbus rn divinac virlutis polentia

remissionis et lmmumtitis gralia volumus vos D .__ ._ _., .. . , .

gaudere quam in generalibus litteris (210y duximus

videretur et absonum si prudens potentia et potens

prudentia vcstra,qu;e in muliis temporalibus emi-

net, lateret, quod absit! in negotio Jesu Chrisli,

ubi dum temporale pranstatur obscquium, seternae

felicitatis praemium exspectatur. Eia igitur, viri

prudentes et providi, ad factum tam laudabileau-

xilii manum porrigite, ut praedicti crucesignati pro

competenti naulo vestro navigio transeant, vel de

vestra licentia naves emanl u Venetis, quibus va-

leant transfretare. Verum quiajacula impraevisa

plus nocent, transitus talium ante tempus in publi-

cam deduci non debet notitiam,ut praclium Dumini
eo salubrius praslienlur quo minus praescientiaj

clypeo adversarii fuerint praemuniti.

Datum, ut supra.

Cl XXX.
inCHIEPlSCOPIS ET CPISCOPIS PEP. LOMBABDUM ET TU-

SCUM CONSTITUTIS.

Super eodem.

(Roraae, xi Kal. Martii.)

Quam laudabile, quam pium et fuvorabile pro

subsidio terrae sanctae propositum lator praesentium

nobilis vir Grimaldus assurapserit, ipsius relalione

poteritis edoceri. Cum ij^itur res sit digna favore,

imo dignissima, uoiversitati vestrae [ier apostol ca

scripla mandamus quatenus habentes ad illum rc-

spectum cujus causa spccialius geritur in hoc casu,

opem dctis et operam ut viros inveniat secundnm

exprimendam.

Dutum Laterani, xv Kal. Marlii, ponlificatus nos-

tri anno sexto dccimo.

GLXXIX.
NOBILI VIRO DUCr ET CO.NCILlARirS VENBTORUM.

VI navigia commodent crucesignatis.

(Datum, ul sxepra.)

Gum incruceDomini, etc, ut mpra, usque debaa-
mus. Sane dileclus filius nobilis vir Grimaldus dc

quod pio conccpit proposito in subsidium tenae

sancta; salubri persoquatur eiTtctu. C;eterum quia

pravisa jacula minus nocent, expedit ut quod Mom
vobis sccreto retulerit in publicam non deducatur

notitiara ante tempusut, danteDomino, exsequatur

efficacius quod intendit quo minus adversani fue-

praemuniti. Vos denique, fralrcs archiepisoopi et

episcopi, etc.

Datiim Romae, opud Sanctunr Petrum, xi Kal.

Martii, pontifiratus noslri anno sixlo dn

(210) Suprii episl. 28.
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CXXXXI. A
AnCHIEPISCOPO LUDENSIS APOSTOLIC.E SEIU3 LEGATO.

VI veniat ad concilium gcnenilc.

(llom.TB, ix Kal. Martii.)

Intcr cantera dcvotionis obsequia quas tenentur

episcopi et praaoipue archiepiscopi sedi apostolicaj

tanqunm matri fideliter exhibere, hoc unum pra;-

cipue debet esse,ut ad concilium veniant evocati

:

ad quod archiepiscopi juramento pnestilo sunt

aslricti.Unde plurimum admiramur quod te super

hoc excusare aliquatcnus voluisli, cum etiam non

vocatus dcberes modis omnibus laborare ut tam

sanclo concilio interesses.ad quod ex omni parle

cum desiderio multo current principes et praelati et

totius cleri gencraliter flos et decus, ut tot tantos

patres conscriptos ad «editicationem suam videre

valeant et audire,ac mereantur esse participes ora- "

tionum suarum et bonorum omnium qua) sancta

synodus duxerit statuenda. Non ascendat igitur in

cor tuum vel cujusquam pontificis aut pru-fati ut

tam ignominiosam maculam in gloria sua ponat

quod sea tanta solemnitate ac opere sic necessario

et tam pio qualibet occaslone subducat
;
quia pra?-

ter inobedientiaa culpam et pcenam, indignationem

Dei et nostram et confusionern incurreret ac oppro-

brium sempiternum. Ideoque peraposlolicascripta

mandamus et districte praacipimus quatenus tam

tu prsecipue quara caeteri Ecclesiarum prslati per

tuam provinciam constituti juxta primi mandati

nostri tenorem a KalendisNovembris proximo nunc

futuris usque ad annum, sive per mare, sive per

terram, quocunque modo poteritis, ad sedem apo- C
stolicam venire pro viribus laboretis. Speramus

enim in Domino quodinterim illequi potenterim-
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pcrat ventis et mari, fretnentis freti fiuctus sedabit

ut fiat optata tranquillitas navigantibus, et inimicos

reducet ad pacem, ut fiat itcr agentibus via tuta.Ad

haec, quoniam consimilos littcras venerabili fratrj

nostroarchiepiscopo misimus Upsalensi,fraternitati

tuac per apostolica scripta mandamus quatenus ei

et suffraganeis ejus districte prascipias ut usquo

pra?dictura terminum quocunque modo poterint ad

apostolicam sedem venire pro viribus elaboront.

Sane quia, ut asseris, ad crucis negotium promoven-

dum tihi non sufficit evectionum numerus nostris

litteris designatus, et usque ad tricesimum nume-
rum postulus licentiam tibi dari.nos hoctuae con-

scientiae duximu3 committendum, ut super hoc

procedas sicut videris exptdire. Tu denique, frater

archiepiscope, etc.

Datum Romae apud Sancium Petrum, ix Kal.

Martii, pontificatua nostri anno sexto decimo.

CLXXXII.
RICENSI EPISCOPO.

Quod Ecclc^ia Higensis nulli melropoiitano est sub-
jecta.

(Romae, x Kal. Martii.)

Cum in memoria hominum non exstat Rigensem

Ecclesiamalicuimetropoliticojure subesse.volumus

et mandamus ut donec in generali concilio super

hoc aliquid certum duxerimus statuendum, nulli

tanquam metropolitanointerim responderecogaris.

Tu denique, frater episcope, super teipso, elo.

Datum Romae apud Sanctum Petrum x Kalend,

Martii, pontificatus nostri anno sexto decimo.

/« eumdcm modum scriptum est Estoniensi episcopo

pro Esloniensi Ecclesia ^2H.j

APPENDIX LIBRI DEGIMI SEXTI.

CLXxxm.
SANCTI PETHI DE MONASTEHIO ET DE CHANTILLA PRIOHl.

BUS BITUHICENSIS ET XIVERNENSIS DIOECESUM, ET

THESAURARIO NIVEHNENSI.

De sub;cclionc monaslerii Menatensis.

(Laterani, v Kal. Junii.)

1

Cum causa quae inter Cluniacensem Ecclesiam ex

parte una et monasterium Menotense ac vene-

rabilem fratrem nostrum Claromontensem cpisco-

pum ex alterasuper ejusdem monasterii subjeclione

noscituragitari diversis judicibus fuisset ab aposlo-

lica sede commissa, tandem ad instantiam Clunia-

censium dilectum filium W. abbatem prafati rao-

nasterii de praesentiam nostraravocavimusrespon-

surum.Ipso igitur et dilectis filiisH et P. monachis

et procuratoribus ipsius Ecclesiaeinnostra praesen-

tia constitulis, et tam super petitorio quam pos-

(211)Vide supra epist. 129.

sessorio lite legilime contestata quia super hino

indepropositis per assertiones eorumfieri nobisnon

potuit plena fiiles, causam eamdem deipsorumas-

sensu vobis duximus committendam.per apostolica

scripta mnndantes quatenus parlibus convocatis,

et auditis hinc inde propositis, quod canonicum

fueritappellatioue postposita deeernatis, etfaciatis

quod decreveritis per censuram ecclesiasticam fir-

miter observari. Testes autem, etc, usque perhi-

bere. Nullis litteris obslantibus, etc. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datuin Laterani, v Kal. Junii, pontificatus nostri

annu sexto decimo.

CLXXXIV.

ARCHIEPISCOPO RAVENNATI ET EPISCOPO CRE.M0NE.NSI.

Ut Dononicnsem episcopum compellant ad cessionem.

(Laterani. iv Idus Junii.)

Cum Bononiensis episcopus olim ad consiliura et
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suggeslionem bonae memoriae Gerardi Albancnsis A Epistola flonorii III, in qua conlinetur compositio

electi, suaminsufficienliam recognoscens.sarcinam

pontificalis officii, quam sine suo et comniissi sibi

gregis periculo portare non poterat, infra certum

tempusdeponere promisissct, idem praeesse gaudens

potius quam prodesse, post recessumillius promis-

sionem inficiari non metuit supradictam, adeo ut

a tabcllione qui lecit super hoc publicum instru-

mentum, illud, sicut accepimus, faciat ocrultari.

Cum igitur dicta promissio dubia non existat, et

insuper ejus sit insuffi :entiamanifesta, fraternitati

vcstrae per apostolica scripta mandamus quatenus

cx parte nostra moneilis eumdem ut Bononienscm

Ecclesiam exoneret de seipso, eum, si monitis ve-

stris inira quindecim dies acquiescere forte nolu-

9S, nunr primvm
bibliothc.-a' Colber-

cujus mcntio fil supra epist

ediia ex veteri codice ms.
tirne.

(Signiae, n Ncu. Septembris.)

HoNORiusepiscopus,servusservorumDci,vencra-
bilibus Iratribus archiepiscopis et episcopis et riilcc-

tis liliis capitulis eorumdem in terra nobilis viri G.
de Villa Arduini principis Achaiae citra passum
Megara- Corinthiensis constitutis, salutem et apos-
tolicam benediclionem.

Sedii apostolicop circumspectio constiiuta supcr
gentcset regnautevellat et destruat, aedilicet atque
plantet, ubique retinens moderamcn, interdum ri-

gore, interdum mansuetudine utitur, mterdum con-
sideratis circumslantiis temporum etlocorum, me-
riium faciens ex utroque, aspera in vias planas et

prava dirigit in direita, et lite cnnfusionis impli-
cita expHcans et dirimens, lileiu ipsi>m ad cerlas

ent, abeadem sublatocujuslibct contraaictionisseu n
tergiversationis diffugio penitus amoventes,etcom-

pellentes eumdem ut in manibus vestris resignet

pecuniam quam pro terrae sanctae succursu noscitur

congregtre, injungatis capitulo Ecclesiae memoratae

ut virum scientia, vita et fama praeclarum sibi per

clectionem canonicam infra octodies praficiant in

pastorem. Alioquin vos ex tunc auctoritate nostra,

subl.ito cujuslibct conlradictionis et appellationis

obstaeulo, personam quae tanto congruant oneri et

honoripraificiatiseidemconlradictorespercensuraiu

ccclesiasticam appellatione postposita compescen-

tes.Vo3 denique, fratres archippiscope et episcope,

super vobis ipsis ac credito vobis grege taliter vigi-

lare curetis, exslirpsndo vitia, plantando virtutes,

ut in novissimo districti examinis die coram tre-

mendojudice,quireddet unicuiquesecundumopera

sua, dignam possitis red lere rationem.

Datuin Lalerani,iv Idus Junii,anno decimo sexto.

CLXXXV.
ROBERTO TITCLI SANCTI STEPHANI IN COF.LIO MONTE

PRESDVTERO CARDINALI, APOSTOLICf. SEDIS LEGATO.

Scriliitur pcr comitissa Campanioe.

(Signiae, v Idus Augusti.)

Dileeta in Christo filia nobilis mulier Blancha,

comitissaCampaniae, nobisconquerendomonstravit

quod quidam clerici et laici crucesignati bomines

euos super feodis qnas immediate ab ipsa tcncre

noscuntur auctoritale nostrarum conveniunt litte-

rarum in ipsiusnon modicum prajudicium et gra-

vamcn, quod res de quibus agitur ad eamdem per-

tineant nullam fncientes in commissionis litteris

mentione.m. Quocirca discretioni tuaeper npostolica

scrip!a mandamus quatenus super hoc indemnitati

ejusdem comitissae, prout expedire videris, sublato

appellntionis obstarulo, studeas providere.

Datum Signiae, v Irius Augusti, pontificatus nostri

anno decimo sexto.

(212) Vide quintam Collect. Decretal. lib.

maginem, et rectitudinis normam provida disiin-

ctione reducit, ut quae sunt Caesaris Caesari et qua>

sunt Dei Deocongruariispensationereddantur. Sane
cum ex principum imperii Romaniae insolentia

conlutandahujusmodiconfusionisinoleveritcorrup-
tela ut nunc iidem bona conlerrcnt Ecclesiis, et

nunc ea ipsis auferrent prosuaelibito voluntatis, et

collata pneeipueabbatiis juxtabeneplacitum suum
propriis usibus applicarent, ac Gracci praelati re-

ceptis muneribus ir.ditferenter quoslibet an sacer-

dolium promoverent, et dilectus filiusnobilisv.r G.

de Villa Arduini princeps Achaiae innisus hujus-
modi corrupteloe abbatias et possessiones ecclcsia-

sticas in suis manibus retinens, et fructus earum
proi>riis usibus applicans (212), et quibus volebat

pro libito tribuens, papates tanquam rusticos reti-

neret, quia monitus ab ahulenda corruptel.i prs-
dictanolebat desistere, ipsum contigit excommuni-
cationis laqueo innodari ; sed non tactus ab eo qui

C tanjiit montes et fumigant, se mandalis Erclesia;

obtulit saniori usus consiliopariturum.Et quiahu-
militer redeuntibus non est Ecclesiae additus prae-

cludendus, juxta lormam Ecclesiae intra castra ip-

sius obtinuit per humililatcm reduci.a quibus eje-

ctus fuerat per contumaciam et contempium. N"3
ergo non minus ipsius principis saluti quam Eccle

siarum utilitatibus providere volentes, sibi prascipi-

mus ut vel resignaiionem Ravenicae auctoritate

sedis apostolirac ampliatam reciperet, vel pacem
quam ecclesiastici inierunt, Conatantioop litani

barones qui erga Romanam Eoclesiam majorem
devotionem habentes in servitiis delensionis imps-
rii potins sunt gravnti. Verum licct resignationem
praedictam, qna' gravior viriebatur, dictus piince.ps

sc dxerit recepisse. quia tameu eam nullatcnus

effeclui mancipavit, sed vobiscum rompositiono;n

iniit valrie illiritam et penitus infaonestam, nos rie

ipsius salute solliciti, ipsumquc de conlusionecon-
D silii Achitofel volentes eruere. et ad devotionem

Kcclesiae revocare, duximus concedenrium ut pcr

venerabilem fratrem Pelagium Albnncnsem episco

pum et dileetns filiosnostrns Thnmam tiltiliSanrtie

Sabin.-e rt Jnannem tituli Saneta1 Praxedis presby-

teros cardinales cum dilcctis filiis clericis Kccle-

siarum vestrarum apud sedem anoslolicam existen-

tibus, nec non P. de Altomngnn milite ac nnntio

principis menmrati. inter principem ipsum nc cle-

ricos memorntns pnx tractnretur honesta.et eisdem
cpiscopoetcardinalibusmediantibus.posttractatum
diutius habitum, in pacem hujusmorii convci ornnt

ampliata rosignalione Ravenicaa de assensu vestro,

deducta terra nobisviri Oddonis de Roccha rinmini

Athenarumtalitermoderata.utvidelicetomnesEcrle-

siae vestrae omnesposse.-siones suas quas obtinentin

tit. 20, c i.
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habuisse aliquando diguoscuntur a tempore coro- A.
nttionis Alexii Bambacoratii ab omni exactione ao
jurisilictione liheras habeant laicali (213), salvis

justis ot debitis acroslicis secundum moderationem
inferiusadnotatax,ncn obstantibuseooipositiouibus
si qua) reperianlur factae perpeluo, ne illis super
quibus non apparent aliqua instrumentanisi a vobis
etsubditis vestriseorumaliqua: mpritoacceptentur;
ita lamen quod super possessionibus quas in prae-

senti eaedem tenent Ecclesiaj nulla eis prorsus a

quoquam quaestio movcatur. In casali vero xxv et

ultra usquc ad lx\ lares habenti duo erunt papates
iuiii uxonbus, liliis et lumiliis suis, nisi forte lilii

manserint extra domos paternas sub EocJesiarum
dominiou laicali jurisdictione omnino liberi et

immunes. Quihbet vero papas unum ennicarium in

scatia sua liberum habeat, si illum nunc habet vel

habuerit a tempore supradicto. Quod si larium nu-
merus septuagenarium excesserit, in rasali qua-
tuor papates erunt in illo liberi el immunes cum g
singulis ennicariis, sicut superius est expressum.
Quod si ultra centenarium et vicesimum quintum
excesserit, numerus papatum excrescet in sextum.
Et sic deinceps papates addentur cum libertate

praesoripta. At si casalis xxv lares non habeat, de
vicinioribuscasalibusseulocistotadjungantureidem
quod proetatus xxv numerus impleatur ; et sic erunt

duo papates iniiio prasscripta libertate gaudentes.
Coeterum reliqui rurales papates cuncta servitia

et auxilia consuetaet preestita hactenus laicisexhi-

bebunt ; eo tamen salvo, quod ipsorum dominus
temporalis et sui in personas eorum manus mittere

non audebunt, nec permittent quod in terracontra
Latinorum clericorum celebretur voluntatem. Pa-
pates vero seu clerici Grsci ecclesiarum cathedra-

liam viventesalempore quo mandatum apostolicum
emanavit ad quod resignationem Ravenica? dictus

princeps dicitur recepisse erunt omnino liberi, ut

dc aliis superius est expressum. Sed et circa reli- p
quos papatescivitatumillud idem serveturquod est

de ruralibus ordinatum. Praelatiquoquedelaicorum
hominibus contra voluntatemipsorum tam in eccle-

siiscathedralibusquaminaliiscivitatumseucasalium
de caeteroaliquem non instituent necad ordines pro-

movebuntultrapapatum numerux pr.etaxatum.Sed
et papatesajurisdiclioneliberilaicorum debitum et

antiquumacrosticum.si quod debent proterris quas
nunc tenent exillis quas a prsedicto tempore tenue-

runt, laicis sine difficultate per3olvent. Saeperiictus

veroprinceps et Latini sibi subjecli decimas integre

solvent et facienta draecis sibi subditiset non rebel-

lantibus simili modo persolvi.Porro vos eidem prin-

cipietsuisecclesiarum thesauroset aliamobilia ve-

stra nec non et injurias irrogatas,praterpersonales,

remittetis omnino. Verumtamen de personalibus
fructibusque perceptis dedamnisdatis tempore quo
princeps ipse fuit a dilecto filio nostro Joanne tituli

Sancta; Praxedis presbytero cardinale, nunc apo- _
stolicae sedis legato, excommunicationis sententia